¹ Il faut lire, je pense, البرهان. Lors de la première édition de cet ouvrage, je lisais الرهان.

² Ces points indiquent des endroits illisibles dans le manuscrit.

³ Lisez مدخل فروريوس.

السمّوى مقالة في المغول على أكلد مقالة في المقدمة المطلقة
 مقالة اخرى في الجرم السماوى مقالة اخرى فيه ايضا
 مسألة في علم النفس سئل عنها فاجاب فيها مقالة في علم
 النفس مقالة اخرى في علم النفس ايضا شرح عقيدة
 الامام المهدي شرح ارجوزة ابن سينا في الطب مقالة في
 المزاج المعتدل كلام على مسألة من العلل والاعراض مقالة
 في الجمع بين اعتقاد المشائين والتمكلمين من علماء الاسلام
 كيفية وجود العالم في القدوم والحدوث كلام له على
 الكلمة والاسم المشتق مقالة في جهة لزوم النتائج للمقاييس
 المختلطة مقالة في جوهر مالک تعليق على برهان الحكيم
 كلام على مسألة من السماء والعالم مقالة في البزور والزرع
 تعليق المقالة السابعة والثامنة من السماع الطبيعى كلام
 له على الحيوان كلام له على المحرك (١) الاول كلام له على حركة
 الجرم السماوى كلام اخر عليها ايضا مقالة في المقاس
 الشرطية مسألة في ان الله تبارك وتعالى يعلم للخرميات كلام
 له على رؤية الجرم الثابتة بادوار مقالة في الوجود السرمدي
 والوجود الزماني مقالة في كيفية دخوله في الامر العز...

¹ La copie porte التحرك.

..... جل من علوم الامام مسائل كثيرة وتفايد

في فنون شتى واغراض شتى

نجز البرنامج بجهد الله وحسن عونه

وصلى الله على محمد نبيه وعبيده

VI

FRAGMENT D'UN TRAITÉ INÉDIT SUR L'UNION AVEC
L'INTELLECT.

(D'après les mss. de la Bibl. imp. 6510, anc. fonds, f. 291, et Saint-Marc de Venise, classis VI^a, n° 52, f. 324 v°.)

Incipit epistola Averrois de intellectu.

Intentio nostra in hac distinctione est quod præbeamus omnes vias claras et demonstrationes firmas quæ faciunt scire quæstionem magnam et fortunium sublime, scilicet si jungatur intelligentia operans cum intellectu materiali, donec est in corpore, adeo quod in hac manerie opus hominis sit ipsius ista proprietas ex omni parte, secundum quod ipsum est esse intelligatiarum primarum abstractarum. Et hæc est illa quæstio quam philosophus in libro de Anima promiserat declarare; et adhuc non pervenit ad nos illud, et quod ponam in hac demonstratione est id quod recipiam a Domino, cui det Deus longam vitam. Et si rationabilia fuerint hæc quæ dicentur hic, referantur ad ipsum, et si inventum fuerit aliquid non rationabile, referatur mihi. Et ego dico quod locus iste non est meus, sed induxit me ad hoc obedientia quidem mandatorum suorum quæ ipse mandavit mihi. Contentio facta fuit de hac quæstione ut scriberem de ipsa, et etiam ob hoc quod spero remunerari ab eo, et